
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 02 ottobre 2020

– 7 –

plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;
Ritenuto necessario finanziare l’investimento per la manutenzio-
ne del ponte stradale sul fiume Po, tra Castelnuovo Bocca d’Ad-
da (LO) e la frazione San Nazzaro in comune di Monticelli (PC), 
che necessita di euro 2 475 000,00, per l’anno 2023;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento di manutenzione 
del ponte sul fiume Po, sito tra Castelnuovo Bocca d’Adda (LO) 
e la frazione San Nazzaro in comune di Monticelli (PC), per euro 
2 475 000,00 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1239
Ordine del giorno concernente la messa in sicurezza di un 
percorso ciclabile del comune di Castelgerundo (LO)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 60
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1216 concernente la messa 
in sicurezza di un percorso ciclabile del comune di Castelgerun-
do (LO), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’art  1 comma 10 della legge regionale 4 maggio 2020, 
n   9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito alla 
missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri fon-
di» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1 comma 11 della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 

e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto altresì che stante il ricorso all’indebitamento per la co-
pertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica; 
Evidenziato che

 − a far data dal 1° gennaio 2018 in Provincia di Lodi, a segui-
to della fusione dei comuni di Cavacurta e Camairago, è 
stato istituito il nuovo comune di Castelgerundo;

 − i territori di Cavacurta e Camairago sono collegati da un 
percorso ciclabile, lungo circa 1,5 km, che costituisce una 
importante infrastruttura di mobilità sostenibile e di comu-
nicazione tra i due centri abitati, utile anche agli abitanti di 
alcune cascine che ne usufruiscono per poter rientrare in 
sicurezza nelle ore serali;

 − il tratto in esame è ricompreso nella più ampia dorsale che 
collega Lodi a Castelnuovo;

Considerata l’importanza di favorire l’innalzamento del livello di 
sicurezza delle infrastrutture viabilistiche regionali, con particola-
re riferimento agli utenti vulnerabili, tra i quali i pedoni e i ciclisti 
rappresentano le categorie più deboli in assoluto;
Ritenuto necessario quindi

 − intervenire con la messa in sicurezza, l’installazione di im-
pianto di illuminazione e degli arredi, del percorso ciclabile 
di collegamento tra Cavacurta e Camairago, la cui riquali-
ficazione riveste significativa importanza per lo sviluppo del 
neocostituito comune di Castelgerundo;

 − finanziare l’investimento che necessita di euro 200 000,00, 
per l’anno 2021;

Dato atto che lo sviluppo di infrastrutture al servizio della mobi-
lità ciclistica e la realizzazione di nuovi interventi per il migliora-
mento della sicurezza stradale e la riduzione dell’incidentalità, 
rientrano tra gli obiettivi perseguiti dal vigente Programma regio-
nale di sviluppo;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il cofinanziamento regionale della messa in sicu-
rezza, installazione di impianto di illuminazione e degli arredi del 
percorso ciclabile tra Cavacurta e Camairago, sito nel comune 
di Castelgerundo (LO), per euro 200 000,00 per l’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1240
Ordine del giorno concernente i riconoscimenti ai medici di 
formazione specialistica impiegati nei presidi sanitari della 
Lombardia a seguito dell’emergenza da COVID-19

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1217 concernente i ricono-
scimenti ai medici di formazione specialistica impiegati nei pre-


